
Crna Gora 
Ministarstvo održivog razvoja  i turizma 

 
 
 
 

 
 
 
Broj: 01-5127/6-2019                                                                                31.07.2020.godine                                                                 
 
 
 
 

 
INSTITUT ZA GRAĐEVINARSTVO D.O.O, IG CERT   

 
 
 

Podgorica   
Sima Barovića br.14 

   
 
 
 
         U prilogu akta dostavljamo vam Rješenje o imenovanju za vršenje ocjene i provjere 
postojanosti svojstava građevinskog proizvoda. 
 

 
 
 

                                                  p.o. RUKOVODILAC RADOM MINISTARSTVA      
                                                                 Duško Marković, predsjednik Vlade Crne Gore
  

 
 

 
 
Dostavljeno: 
 

- Naslovu 
- Upravi za inspekcijske poslove, Tržišnoj inspekciji 
- Direktoratu za inspekcijske poslove i licenciranje 
- a/a 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adresa: IV proleterske brigade broj 19  
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 446 202 
+382 20 446 385 

                                         fax: +382 20 446 215 
www.mrt.gov.me 

 



CRNA GORA 
MINISTARSTVO ODRŽIVOG RAZVOJA I TURIZMA 
Broj: 01-5127/6-2019 
Podgorica, 31.07.2020.godine                                                                 
 
 
Na osnovu člana 32 i 33 Zakona o građevinskim proizvodima („Sl.list Crne Gore“, br. 18/14 
i 51/17) i čl. 18 i 46 Zakona o upravnom postupku ("Sl. list Crne Gore", br. 56/14, 20/15, 
40/16 i 37/17), a na zahtjev Instituta za građevinarstvo D.O.O, IG CERT iz Podgorice, za 
imenovanje tijela za ocjenu i provjeru postojanosti svojstava građevinskih proizvoda, 
Ministarstvo održivog razvoja i turizma, donosi 
 

 
RJEŠENJE 

 
 
1. Imenuje se INSTITUT ZA GRAĐEVINARSTVO D.O.O, IG CERT iz Podgorice, Ul. Sima 

Barovića br.14, Podgorica za vršenje ocjene i provjere postojanosti svojstava 
građevinskog proizvoda. 

 
2. Imenovanje iz tačke 1 ovog rješenja izdaje se za sertifikovanje kontrole fabričke 

proizvodnje građevinskih proizvoda za sljedeće građevinske proizvode: 
 

 Harmonizovano područje:  
- Agregati: 

1. agregat za beton, saglasno MEST EN 12620:2015; 
2. agregat za bitumenske mješavine i obradu površina puteva, aerodroma i 

drugih saobraćajnih površina, saglasno MEST EN 13043:2009; 
3. agregati za nevezane i hidraulički vezane materijale za upotrebu u 

građevinarstvu i izgradnji puteva, saglasno МEST EN 13242:2009; 
4. agregati za zastor željezničkih pruga, saglasno МEST EN 13450:2009; 

 
 Neharmonizovano područje: 

- Beton, saglasno MEST EN 206:2018. 
 

3. Identifikacioni broj imenovanog tijela iz tačke 1 ovog rješenja je 001-2/20. 
 
4. Imenovanje se izdaje do 05.12.2023. godine.  
 
5. Imenovano tijelo iz tačke 1 ovog rješenja, dužno je da nakon isteka roka polise osiguranja 

o odgovornosti, izdate od strane Sava osiguranje AD, obnovi za period važenja 
imenovanja iz tačke 4 ovog rješenja.  

 
6. Imenovano tijelo iz tačke 1 ovog rješenja, dužno je da poslove za koje je imenovano 

obavlja u skladu sa važećim propisima i pravilima struke, te da o svim promjenama koje 
mogu uticati na njegovu sposobnost i uslove za obavljanja poslova bez odgađanja 
obavijesti Ministarstvo održivog razvoja i turizma, u roku od 15 dana od dana nastanka 
promjene. 

 
    Ovim rješenjem zamjenjuje se rješenje Broj: 106-5127/1 od 27.12.2019.godine.                                                                                                                                   

 
 
 



 
 

Obrazloženje 
 

 
INSTITUT ZA GRAĐEVINARSTVO D.O.O, IG CERT iz Podgorice, obratio se ovom 

ministarstvu zahtjevom br. 05-1-32 od 31.07.2020.godine, koji je zaveden kod ovog 
ministarstva pod brojem 06-5127/5 od 31.07.2020.godine, za provjeru ispunjenosti uslova 
za imenovanje tijela za ocjenu i provjeru postojanosti svojstava građevinskih proizvoda u 
skladu sa odredbama Zakona o građevinskim proizvodima (u daljem tekstu:Zakon)  

 
Uz zahtjev podnosilac je priložio sljedeću dokumentaciju: 1) Izvod iz Centralnog 

registra privrednih subjekata Preske uprave od 31.10.2019.godine, 2) Original Sertifikata o 
akreditaciji kojom se potvrđuje da organizacija „Institut za građevinarstvo“ d.o.o. Podgorica 
zadovoljava zahtjeve standarda MEST EN ISO/IEC 17065:2013 i kompetetna je za 
obavljanje poslova sertifikacije proizvoda, procesa i usluga koji su specificirani u određenom 
obimu akreditacije. Akreditacioni broj Sp 19.02., identifikacioni broj ATCG-0091. Datum 
dodjeljivanja akreditacije 06.12.2019.godine i izmjene Dodatka Sertifikatu o akreditaciji sa 
akreditacionim brojem Sp 19.02 od 25.06.2020.godine, sa rokom važenja do 05.12.2023. 
godine; 3) Opis organizacione strukture sertifikacionog tijela IG CERT-a Podgorica i njegov 
odnos sa matičnom organizacijom „Institutom za građevinarstvo d.o.o.“, sa organizacionom 
šemom kao dokazom funkcionalne nezavisnosti IG CERT-a u okviru matične organizacije; 
4) Dokaze o mehanizmu za očuvanje nepristrasnosti: Poslovnik o kvalitetu; Odluka o 
primjenjivanju principa stalnog poboljšanja kvaliteta usluga br. 05-2-908/1 od 
02.08.2018.godine; Odluka o poštovanju principa i pravila ponašanja br.01-1-4 od 
02.08.2018.godine; Izjava o nezavisnosti tijela za sertifikaciju br. 01-1-2 od 
02.08.2018.godine; Izjava o nezavisnosti tijela za sertifikaciju br. 05-2-908 od 
02.08.2018.godine; Izjavu o povjerljivosti i nepristrasnosti svih učesnika u procesu 
sertifikacije (Nedežde Lučić, Marka Kneževića, Biljane Vuković, Verice Milović i Nataše 
Kopitović Vuković) OB.11.08/2 od 08.04.2019.godine, Odluka o imenovanju Tijela za 
nepristrasnost i ravnotežu interesa, br.01-1-19 od 13.04.2019.godine; 5) Područje 
djelovanja sertifikacionog tijela, 6) Podatke o menadžmentu (rukovodstvu) podnosioca 
prijave, osoblju i lokacijama sertifikacionog tijela, 7) Izjava IG CERT, Broj:01-1-7 od 
08.04.2019.godine i 8) Polisa osiguranja od odgovornosti izdata od strane Sava osiguranje 
AD, broj 00116587 od 26.11.2019.godine. 

 
Članom 31 Zakona propisano je da rješenje o imenovanju za vršenje ocjene i provjere 

postojanosti svojstava građevinskog proizvoda izdaje Ministarstvo pravnom licu koje 
ispunjava uslove propisane članom 33 stav 1 Zakona i to: 1) da je osnovano u Crnoj Gori; 
2) da ima sertifikat o akreditaciji izdat od Akreditacionog tijela Crne Gore, u skladu sa 
zakonom; 3) da ispunjava uslove u pogledu kadrovske osposobljenosti i tehničke 
opremljenosti za obavljanje svih poslova za koje se izdaje rješenje o imenovanju, kao i za 
poslove koji se obavljaju u njegovo ime i na njegovu odgovornost; 4) da obezbjeđuje da 
menadžment i zaposleni obavljaju poslove uz najviši stepen ličnog, profesionalnog i 
integriteta institucije; 5) da obezbjeđuje čuvanje poslovne tajne i 6) ima zaključen ugovor o 
osiguranju od odgovornosti za pričinjenu štetu. 
 

Ocjenu i provjeru građevinskog proizvoda može da vrši imenovano tijelo za ocjenu i 
provjeru koje je nezavisno od privrednog subjekta, odnosno građevinskog proizvoda čiju 
ocjenu i provjeru postojanosti svojstava građevinskog proizvoda utvrđuje. 

 
Ako imenovano tijelo pripada poslovnom ili strukovnom udruženju koje zastupa 

privredne subjekte čija je djelatnost projektovanje, isporuka, sklapanje, upotreba ili 
održavanje građevinskog proizvoda, može vršiti ocjenu, odnosno provjeru postojanosti 



svojstava građevinskog proizvoda pod uslovom da dokaže svoju nezavisnost i odsustvo 
sukoba interesa. 

 
Imenovano tijelo za ocjenu i provjeru, odnosno lica zaposlena u tom tijelu koja vrše 

postupak ocjene i provjere postojanosti svojstava građevinskog proizvoda, ne smiju da se 
bave projektovanjem, proizvodnjom ili izgradnjom, stavljanjem na tržište, ugradnjom, 
upotrebom ili održavanjem tog građevinskog proizvoda ni zastupanjem privrednog subjekta 
koji vrši ove aktivnosti. 

 
Odredbom člana 33 stav 2 Zakona propisano je da se imenovanje može izdati za 

sertifikovanje postojanosti svojstava građevinskog proizvoda; sertifikovanje kontrole 
fabričke proizvodnje građevinskog proizvoda i/ili za ispitivanje, mjerenje, testiranje, 
kalibriranje ili na drugi način utvrđivanja karakteristika i svojstava građevinskog proizvoda. 
 

Članom 2 Pravilnika o bližim uslovima za izdavanje i ukidanje imenovanja tijela za 
ocjenu i provjeru i sadržaju i načinu vođenja evidencije izdatih i ukinutih imenovanja za 
vršenje ocjene i provjere postojanosti svojstava građevinskog proizvoda ("Sl. list Crne 
Gore", br. 72/16) (u daljem tekstu Pravilnik), pored uslova utvrđenih u čl. 31 i 33 Zakona, 
imenovano tijelo za ocjenu i provjeru postojanosti svojstava građevinskog proizvoda, mora 
da ima: 1) zaposlena lica sa odgovarajućim iskustvom i stručnim znanjem za vršenje 
poslova ocjene i provjere postojanosti svojstava građevinskog proizvoda; 2) opis procedura 
po kojima se vrši ocjena postojanosti svojstava građevinskog proizvoda, obezbjeđujući 
transparentnost i mogućnost reprodukovanja tih procedura; 3) uspostavljene odgovarajuće 
politike i procedure za razlikovanje zadataka koje vrši kao imenovano tijelo za ocjenu i 
provjeru postojanosti svojstava građevinskog proizvoda i drugih aktivnosti; 4) odgovarajuće 
procedure za izvršavanje aktivnosti kojima se vodi računa o veličini preduzeća, sektoru u 
kojem ono posluje, njegovoj strukturi, stepenu složenosti tehnologije datog proizvoda i 
proizvodnom procesu masovnog ili serijskog karaktera i 5) odgovarajuća sredstva za vršenje 
tehničkih i administrativnih poslova u vezi sa aktivnostima za koje je imenovano na 
odgovarajući način i pristup potrebnoj opremi ili objektima. 

 
U članu 2 stav 1 tačka 1 Pravilnika, radi vršenja poslova ocjene i provjere postojanosti 

svojstava građevinskog proizvoda, lice zaduženo za vršenje poslova za koje je tijelo 
imenovano mora da ima i: odgovarajuće tehničko i stručno obrazovanje koje obuhvata sve 
zadatke u procesu ocjene i provjere postojanosti svojstava građevinskog proizvoda u okviru 
oblasti za koje je tijelo imenovano; odgovarajuće znanje prilikom ispunjavanja zahtjeva za 
ocjenu i provjeru postojanosti svojstava građevinskog proizvoda; odgovarajući nivo znanja i 
razumijevanja crnogorskih standarda koji se primjenjuju i odredbi Zakona i podzakonskih 
akata kojima se reguliše ova oblast i sposobnost da sačini sertifikate, spise i izvještaje 
kojima će demonstrirati da su ocjene i provjere izvršene. Uslovi iz člana 2 stav 1 Pravilnika, 
dokazuju se sertifikatom o akreditaciji izdatim od strane Akreditacionog tijela Crne Gore. 
 

Imajući u vidu citirane zakonske odredbe, a uvidom u priloženu dokumentaciju, 
utvrđeno je da je podnosilac zahtjeva priložio svu potrebnu dokumentaciju. 
 

Iz priložene dokumentacije utvrđeno je da je podnosilac zahtjeva stekao akreditaciju 
u skladu sa standardom MEST EN ISO/IEC 17065:2013 i da je kompetentan za obavljanje 
poslova sertifikacije proizvoda, procesa i usluga sa područjem akreditacije Sertifikacija 
fabričke kontrole proizvodnje sistem ocjene 2+ za: Harmonizovano područje: Agregati 
(agregat za beton, agregat za bitumenske mješavine i obradu površina puteva, aerodroma 
i drugih saobraćajnih površina, agregati za nevezane i hidraulički vezane materijale za 
upotrebu u građevinarstvu i izgradnji puteva i agregati za zastor željezničkih pruga) i 
Neharmonizovano područje: Beton. 

 



Imajući u vidu područje akreditacije, ispunjenost kadrovskih uslova, priložene dokaze 
o osiguranju od odgovornosti, kao i da je članom 33 stav 2 Zakona propisano da se 
imenovanje može izdati za sertifikovanje kontrole fabričke proizvodnje građevinskog 
proizvoda, ovo ministaratvo nalazi da podnosilac zahtjeva ispunjava uslove za sprovođenje 
radnji provjere i ocjene postojanosti svojstava građevinskih proizvoda, to je odlučeno kao u 
tački 1 i 2 dispozitiva rješenja. 

 
Identifikacioni broj imenovanog tijela za ocjenu i provjeru postojanosti svojstava 

građevinskog prozvoda je 001 iz grupe 2 (imenovanje za sertifikovanje kontrole fabričke 
proizvodnje građevinskog proizvoda), zbog čega je odlučeno kao u tački 3 dispozitiva.  

 
Iz Poslovnika o kvalitetu i dostavljenih izjava utvrđeno je da podnosilac zahtjeva u 

skladu sa poslovnikom garantuje čuvanje poslovne tajne u skladu sa važećim propisima, a 
isti je priložio i polisu osiguranja od odgovornosti, što dokazuje ispunjenost uslova iz člana 
33 stav 1 tačka 6 Zakona. 

 
Imajući u vidu da su ispunjeni svi propisani uslovi za izdavanje rješenja o imenovanju 

tijela za ocjenu i provjeru postojanosti svojstava građevinskih proizvoda, to je odlučeno kao 

u dispozitivu ovog rješenja. 

 
UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU: Protiv ovog rješenja može se pokrenuti 

upravni spor tužbom kod Upravnog suda Crne Gore u roku od 20 dana od dana prijema 
rješenja. 
 
 
 
 
                                                   p.o. RUKOVODILAC RADOM MINISTARSTVA      
                                                                 Duško Marković, predsjednik Vlade Crne Gore 


		2020-07-31T14:34:52+0200
	Dragana Čenić


		2020-07-31T14:35:16+0200
	Dragana Čenić




